

نام و نام خانوادگی:		به نام خداوند جان آفرین	
آزمون نوبت اول پایه هفتم		تاریخ:	
زمان: ۵۰ دقیقه		طراح: اخوت	
۰/۵	۱	گزینه صحیح را با «ص» و گزینه غلط را با «غ» مشخص کنید. الف) در عبارت زیر مفعول وجود دارد. ما زندگی را با نظری دیگر می‌نگریم؛ زندگی به خوردن و خفتن و راه رفتن نیست. ب) در مصراع: «نگشت آسایشم یک لحظه دمساز» دو فعل به کار رفته است.	درست نادرست درست نادرست
۱/۵	۲	گزینه صحیح را انتخاب کنید. ۱- بیت زیر چند جمله است؟ زنهار مزن دست به دامان گروهی الف) ۲ (ب) ۳ (ج) ۴ (د) ۵ ۲- اگر اجزای بیت زیر را مرتب کنیم کدام واژه به عنوان نهاد انتخاب می‌شود؟ بر لبانت شکوفه‌های دعا می‌شکوفد سحر به بانگ اذان الف) لبانت (ب) سحر (ج) بانگ اذان (د) شکوفه‌های دعا ۳- کدام اثر از نظامی نیست؟ الف) خسرو و شیرین (ب) لیلی و مجنون (ج) هفت پیکر (د) کشف الاسرار ۴- در کدام گزینه کنایه وجود دارد؟ الف) بر کسی این در مکن زنهار باز (ب) آن مرادت زودتر حاصل شود ج) سر آن سرسبزی بستان شود (د) زود گردد با مراد خویش جفت ۵- معنی کدام واژه نادرست است؟ الف) تردید: شک (ب) اثنا: پایان (ج) گویی: انگار (د) دل آزرده: ناراحت ۶- کدام ترکیب، اضافه تشبیهی است؟ الف) درخت پهن برگ (ب) جوشش چشمه‌ها (ج) طبیعت روستا (د) آب‌های فهم و دانایی	
۱	۳	جای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید. الف) بن مضارع از مصدر خندیدن است. ب) از تکرار برای زیبا سازی و بیشتر استفاده می‌شود.	
۱	۴	معنی واژه‌های رو به رو را بنویسید. برزن: عطوفت: به رخم: گنجور:	
۱	۵	گزینه الف را به گزینه ب وصل کنید. (یک گزینه اضافی است). الف) ۱- معروف به پیر هرات ۲- به قول پرستو ۳- اسکندرنامه ۴- شهرتش به غزل سرایی حماسی است ب) ۱- نصرالله مردانی ۲- نظامی ۳- خواجه عبدالله انصاری ۴- قیصر امین پور ۵- نادر ابراهیمی	
۳	۶	در عبارت زیر نقش‌های مشخص شده را بنویسید. عمر حقیقی را، شناسنامه‌ما تعیین نمی‌کند. زیستن و زندگی زیبا تنها همان فرصت‌هایی است که با رفتارهای زیبا و کارهای بزرگ می‌گذرد. الف) تعداد جمله: ب: مفعول: ج: نهاد: د: یک ترکیب وصفی: ه: فعل‌ها: د: متمم:	
۳	۷	ابیات زیر را معنی کنید. (از پشت برگه استفاده نمایید). نگردد شاخک بی بن برومند ز تو سعی و عمل باید ز من پند از دی که گذشت هیچ از او یاد مکن فردا که نیامده است فریاد مکن دانه‌ها چون در زمین پنهان شود راز آن سرسبزی بستان شود	
۲	۸	در یکی از ارکان زیر ارکان تشبیه (۴ رکن) را مشخص نمایید. این دل‌ها همچون ظرف‌هاست و بهترین آنها نگاه دارنده‌ترین آنهاست. من این‌جا چون نگهبانم تو چون گنج	

۰/۵	<p>گزینه صحیح را با «ص» و گزینه غلط را با «غ» مشخص کنید. الف) در عبارت زیر مفعول وجود دارد. ما زندگی را با نظری دیگر می‌نگریم؛ زندگی به خوردن و خفتن و راه رفتن نیست. ب) در مصراع: «نگشت آسایشم یک لحظه دمساز» دو فعل به کار رفته است. نادرست درست نادرست درست</p>
۱/۵	<p>گزینه صحیح را انتخاب کنید. ۱- بیت زیر چند جمله است؟ زنهار مزن دست به دامان گروهی کز حق ببردند و به باطل گرویدند الف) ۲ ب) ۳ ج) ۴ د) ۵ ۲- اگر اجزای بیت زیر را مرتب کنیم کدام واژه به عنوان نهاد انتخاب می‌شود؟ بر لبانت شکوفه‌های دعا می‌شکوفد سحر به بانگ اذان الف) لبانت ب) سحر ج) بانگ اذان د) شکوفه‌های دعا ۳- کدام اثر از نظامی نیست؟ الف) خسرو و شیرین ب) لیلی و مجنون ج) هفت پیکر د) کشف الاسرار ۴- در کدام گزینه کنایه وجود دارد؟ الف) بر کسی این در مکن زنهار باز ب) آن مرادت زودتر حاصل شود ج) سر آن سرسبزی بستان شود د) زود گردد با مراد خویش جفت ۵- معنی کدام واژه نادرست است؟ الف) تردید: شک ب) اثنا: پایان ج) گویی: انگار د) دل آزرده: ناراحت ۶- کدام ترکیب، اضافه تشبیهی است؟ الف) درخت پهن برگ ب) جوشش چشمه‌ها ج) طبیعت روستا د) آب‌های فهم و دانایی</p>
۱	<p>جای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید. الف) بن مضارع از مصدر خندیدن است. ب) از تکرار برای زیبا سازی و بیشتر استفاده می‌شود.</p>
۱	<p>معنی واژه‌های رو به رو را بنویسید. برزن: عطوفت: به رخم: گنجور:</p>
۱	<p>گزینه الف را به گزینه ب وصل کنید. (یک گزینه اضافی است). الف) ۱- معروف به پیر هرات ۲- به قول پرستو ۳- اسکندرنامه ۴- شهرتش به غزل سرایی حماسی است ب) ۱- نصرالله مردانی ۲- نظامی ۳- خواجه عبدالله انصاری ۴- قیصر امین پور ۵- نادر ابراهیمی</p>
۳	<p>در عبارت زیر نقش‌های مشخص شده را بنویسید. عمر حقیقی را، شناسنامه ما تعیین نمی‌کند. زیستن و زندگی زیبا تنها همان فرصت‌هایی است که با رفتارهای زیبا و کارهای بزرگ می‌گذرد. الف) تعداد جمله: ب) مفعول: ج) نهاد: د) یک ترکیب وصفی: ه) فعل‌ها: د) متمم:</p>
۳	<p>ابیات زیر را معنی کنید. (از پشت برگه استفاده نمایید). نگردد شاخک بی بن برومند ز تو سعی و عمل باید ز من پند از دی که گذشت هیچ از او یاد مکن فردا که نیامده است فریاد مکن دانه‌ها چون در زمین پنهان شود راز آن سرسبزی بستان شود</p>
۲	<p>در یکی از ارکان زیر ارکان تشبیه (۴ رکن) را مشخص نمایید. این دل‌ها همچون ظرف‌هاست و بهترین آنها نگاه دارنده‌ترین آنهاست. من این جا چون نگهبانم تو چون گنج</p>
۲	<p>سوال امتیازی: عناصر داستان را نام ببرید و مختصری درباره آن توضیح دهید. (۴ مورد)</p>

نام و نام خانوادگی :		باسمه تعالی	شماره صندلی :	تاریخ امتحان : ۹۷/۱۰/۰۵
نام درس : ادبیات		اداره کل آموزش و پرورش استان البرز	ساعت امتحان : ۹ صبح	
نوبت و سال تحصیلی : اول ۹۷-۹۸		مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۱ تبریز	وقت امتحان : ۶۰ دقیقه	
پایه : هفتم			تعداد صفحه: ۲ صفحه: ۱	
نمره به عدد :	نمره به حروف :	نام دبیر : آقای مایلی امضاء	نمره تجدید نظربه عدد و حروف : امضاء	

فهم سوال بخشی از پاسخ سوال است در حین برگزاری آزمون سوال نپرسید

۱- ابیات زیر را به فارسی روان بازگردانید. (۳)

الف) ای هست کن اساس هستی / کوه ز دزت، دراز دستی

ب) برگ درختان سبز در نظر هوشیار / هر ورقش دفتری است، معرفت کردگار

ج) هجوم فتنه‌های آسمانی / مرا آموخت علم زندگانی

د) این درختانند همچون خاکیان / دست‌ها بر کرده‌اند از خاکدان

ه) روشن و گرم و زندگی پرداز / آسمان مثل یک تبسم شد

و) این زندگی حلال کسانی که همچو سرو / آزاد زیست کرده و آزاد می‌روند

۲- کلمه‌های زیر را معنی کنید. (۳)

الف) دعای مادر در حق من مستجاب شد.

ب) نزد من بخسب.

ج) فتاد از پای، کرد از عجز فریاد.

د) قوم و خویش‌های خوبی دارم.

ه) ما چو مرغان حریمی بی‌نوا

و) متعبد و شب‌خیز بودم.

۲- غلط‌های املایی را بیابید و صحیح آن‌ها را روبروی‌شان بنویسید. (۳)

الف) جهان جمله فروق روی حق دان.

ب) در عیام طفولیت متعبد و شب‌خیز بودم.

ج) آب‌های ذلال و سرد و گوارای فهم و دانایی.

د) از اینان یکی سر بر نمی‌دارد تا دوگانه‌ای بگذارد.

ه) نوازش لتیف و خنک.

و) دقایق طلف شده را با طلا نمی‌توان خرید

سعدی
سمند جوان محبت
شیخ محمود شبستری
نادر ابراهیمی

الف) خانه‌ای برای شب
ب) رگیار کاهان
ج) بوستان
د) گلشن راز

۵- با توجه به جمله زیر به سوال پاسخ دهید: (۱)
«تن کژال مثل علفی در باد می‌لرزید».

* ارکان تشبیه (مشبه و مشبه‌به، وجه شبه و ادات تشبیه) را در جمله بالا نام ببرید:

۶- تعداد جمله‌های زیر را مشخص کنید و زیر فعل‌های آن خط بکشید. (۲نمره)

الف) غنچه هم گفت: گرچه دلتنگم.

ب) جان پدر! تو نیز اگر بخفتی، به از آن که در پوستین خلق افتی.

ج) نیمه راه بود که خشکش زد.

د) صد هزاران دام و دانه است ای خدا!

۷- آرایه‌های ابیات زیر را نام ببرید: (۱/۵)

الف) این زندگی حلال کسانی که همچو سرو / آزاد زیست کرده و آزاد می‌روند

ب) زندگی بر تو می‌زند لبخند / هست وقت شکفتنت امروز

ج) ابر و باد و مه و خورشید و فلک در کارند / تا تو نانی به کف آری و به غفلت نخوری

۸- قافیه و ردیف را مشخص کنید: (۱)

ای نسیم سحر آرامگه یار کجاست / منزل آن مه عاشق کش عیار کجاست

۹- سوالات زیر را پاسخ دهید: (۳نمره)

الف- نهاد و متمم را مشخص کنید:

علی امروز به مدرسه رفت.

ب- مسند را بیابید:

هوا مه‌آلود بود.

ج- مفعول را پیدا کنید:

باد صدای کژال را غلتاند.

۱۰- برای هر کلمه دو هم‌خانواده بنویسید: (۰/۵)

فضل:

محروم: